
Proposta n. 99900490

Del 09-02-2021

Registro Unico n. 462 
del 16/02/2021

Protocollo n. 0024219 del 
16/02/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Laura Astuti

Responsabile del procedimento
Dott.ssa Sabrina Montebello

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 15/02/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
15/02/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 16/02/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ESTENSIONE CONTRATTUALE FINO A CONCORRENZA DEL QUINTO
DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DEL COMMA 12 DELL'ART. 106 DEL D.LGS.
50/2016 E SS.MM.II. DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI NATANTI DI SERVIZIO
DELLA POLIZIA LOCALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
ALL'OPERATORE ECONOMICO MOTONAUTICA ZANDRI DI PINA CARDONE. IMPORTO
PARI A EURO 4.000,00 (QUATTROMILA/00) IVA INCLUSA. CIG: Z763091794

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMACAPITALE

Affari Generali e Pianificazione - UED0102

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011. ”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 recante “Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco
annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L”;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020. Art. 169 del
D.lgs. n. 267/2000”.;

Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77, che ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19
maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno
al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19”, che al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. del 18
gennaio 2021, Serie Generale n. 13, con cui è stato disposto il differimento dal 31 gennaio 2020
al 31 marzo 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 da parte
degli enti locali;

Vista la circolare della Ragioneria Generale “Esercizio Provvisorio 2021 – Indirizzi operativi”
prot. CMRC-2021-0000045 del 07/01/2021;

Visto l'art. 163 commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mmi.i.;

Vista la legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia
quando le stesse siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le



finalità indicate nel citato articolo; 

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la
Città Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le
funzioni; 

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per
procedere all’accertamento delle entrate; 

Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo
complessivo dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada
notificati alla data del 09/02/2021, è pari ad € 43.131,00 (quarantatremilacentotrentuno/00), così
come in parte accertato dalla D.D. R.U. n. 352/2021 (acc. n. 101/0); 

Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice
della Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 134 del 25.11.2020; 

Tenuto conto che al fine di assicurare il pieno espletamento dei compiti istituzionali di controllo
in materia di navigazione interna, pesca e tutela ambientale delle acque e della fascia costiera,
la Polizia Locale della CMRC ha in dotazione i natanti Tempest 625 work RM N.I. 0101 e
Pilothouse 640 RM N.I. 0090; 

Vista la necessità e l'urgenza di assicurare in tempi rapidi i servizi di manutenzione e riparazione
dei natanti di servizio della Polizia Locale della CMRC per non arrecare pregiudizio alle
funzionalità dei servizi per l'espletamento dei controlli suddetti fino al 31/12/2021; 

Visto che in data 09/10/2019 è stata inviata telematicamente attraverso il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) sul portale degli acquisti in rete della Pubblica
Amministrazione (www.acquistinretepa.it) la richiesta di offerta RDO n. 2410237 con descrizione
“Servizio di manutenzione dei natanti di servizio della Polizia Locale della Città metropolitana di
Roma Capitale” all’operatore economico “Motonautica Zandri di Pina Cardone” Lungotevere
Dante, 271 Roma C.F. CRDPNI49S50H501Y; 

Visto che, con Determinazione Dirigenziale R.U.4628 del 18/11/2019 del Dirigente del Servizio 2
"Affari Generali e Pianificazione" dell'U.E. "Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di
Roma Capitale, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del d. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Servizio
di manutenzione dei natanti di servizio della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale è stato affidato all’operatore economico “Motonautica Zandri di Pina Cardone” *****C.F.
***** per l’importo di € 20.000,00 (ventimila/00) IVA Inclusa; 

Visto che l’importo di aggiudicazione, al fine di rispettare quanto disposto dal punto 16
dell’allegato 1 del D.lgs. 118/2011 che disciplina il principio della competenza finanziaria c.d.
"potenziata” è stato così ripartito:

anno 2020 € 10.000,00 (impegno 100145/0/2020)

anno 2021 € 10.000,00 (impegno 90/0/2021) 

Visto il contratto prot. 194674 del 23/12/2019 sottoscritto tra l'U.E. Servizio di Polizia Locale
della CMRC - Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione" e l’operatore economico “Motonautica
Zandri di Pina Cardone” con oggetto il servizio di manutenzione dei natanti di servizio della



Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale fino al 31/12/2021 per l’importo di €
20.000,00 (ventimila/00) IVA Inclusa;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.U. 2595 del 25/09/2020 con la quale, al fine di poter
eseguire nell’anno 2020 tutti gli interventi necessari per garantire un corretto funzionamento
delle imbarcazioni di servizio, sono stati modificati, nel rispetto di quanto disposto dal punto 16
dell’allegato 1 del D.lgs. 118/2011, gli importi inizialmente imputati agli anni 2020/2021 con
Determinazione Dirigenziale RU 4628 del 18/11/2019 per il servizio succitato mantenendo
inalterato l’importo contrattuale, nel seguente modo: 

anno 2020 € 10.000,00 (impegno 100145/0/2020);

anno 2020 € 5.453,87 (impegno 102245/0/2020);

anno 2021 € 4546,13 (impegno 90/0/2021); 

Visto che ad oggi la Società ha eseguito prestazioni per la quasi totalità dell'importo
contrattuale; 

Considerato che, nelle more dell'espletamento di una nuova gara con medesimo oggetto, risulta
indispensabile assicurare la continuità del servizio di manutenzione dei natanti di servizio della
Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale; 

Visto il comma 12 dell'art. 106 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale "La stazione
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto"; 

Ritenuto di estendere, ai sensi del comma 12 dell'art. 106 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
l'espletamento del servizio di manutenzione dei natanti di servizio della Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale a favore dell’operatore economico “Motonautica Zandri di Pina
Cardone” per l’importo di per l’importo di € 4.000,00 (quattromila/00) IVA Inclusa;

Considerato che la somma succitata rientra nei limiti di un dodicesimo dello stanziamento sul
Capitolo 103130 Articolo 17 dell'ultimo bilancio di previsione deliberato (anno 2020) - annualità
2021 al netto delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato ai sensi del comma 5 dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Tenuto conto che le condizioni contrattuali saranno le stesse contenute nel disciplinare d'oneri e
tecnico parte integrante della Determinazione Dirigenziale R.U. 4628 del 18/11/2019; 

Tenuto conto che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6
bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. acquisendo in
occasione della sottoscrizione del contratto prot. 194674 del 23/12/2019 le dichiarazioni
sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del D.P.R. n.
445/2000 da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell'istruttoria; 

Considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento,
mediante acquisizione in occasione della sottoscrizione del contratto prot. 194674 del
23/12/2019, della dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di
cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi; 



Visto che si è provveduto ad acquisire in occasione del succitato contratto l'autodichiarazione
dell’operatore economico “Motonautica Zandri di Pina Cardone” circa l'assenza delle
incompatibilità di cui all'art. 53 co. 16 ter del D. Lgs 165/2001 (anti pantouflage);

Preso atto che la spesa di euro € 4.000,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103130/17 MANVEI - Manutenzione autocarri ed altri veicoli speciali -
MP0111

CDR 3120 UED0102-AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo € 4.000,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.09.001 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.



DETERMINA

Di estendere, ai sensi del comma 12 dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di
manutenzione dei natanti di servizio della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale all’operatore economico “Motonautica Zandri di Pina Cardone” ***** C.F. *****per
l’importo di € 4.000,00 (quattromila/00) IVA Inclusa; 

Di impegnare la somma di € 4.000,00 (quattromila/00) IVA Inclusa a favore all’operatore
economico “Motonautica Zandri di Pina Cardone” ***** C.F. *****, per l'espletamento del servizio
di manutenzione dei natanti di servizio della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale;

Di imputare la spesa di euro € 4.000,00, come di seguito indicato:

Euro 4.000,00 in favore di MOTONAUTICA ZANDRI DI CARDONE PINA C.F
*********************+ - ******************+,*******

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 11 1 3 103130/17 3120 00000 2021 729/0

CIG: Z763091794

 

Di liquidare a presentazione di regolari fatture, articolate per singoli interventi, debitamente
controfirmate dal responsabile del Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione" dell'U.E. Servizio
di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, attestante il regolare espletamento
del servizio, la somma complessiva di € 4.000,00 (quattromila/00) IVA inclusa, a favore
dell’operatore economico “Motonautica Zandri di Pina Cardone”***** C.F. ***** versando l'IVA
direttamente all'Erario ai sensi della legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) art. 1
comma 629 lettera b); 

Ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104 del 2 luglio 2010 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente
atto; 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: 

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010; 

il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente; 

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la



tracciabilità; 

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


